ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 8142/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  grades  no  muro  localizado  nos  fundos  da  E.B.  Profª  Thereza  Bezerra  de
Athayde, bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A colocação de grades sobre o muro da E.B. Profª Thereza Bezerra de Athayde é medida
necessária para reforçar a segurança da unidade escolar, considerando que a mesma está
situada às margens da Rodovia Jorge Lacerda, via de intenso fluxo de veículos e pedestres.
A ausência de barreiras adicionais no muro facilita o acesso indevido ao interior da escola,
expondo  alunos,  profissionais  e  o  patrimônio  público  a  riscos.  A  instalação  das  grades
contribuirá para inibir invasões, aumentar a proteção do ambiente escolar e garantir maior
tranquilidade à comunidade escolar e aos moradores do bairro Espinheiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​